tidianū debet scribi in pater noster per q.

Quociens adiūbium numeri. frequenter. multo
ciens. quociens. quot uicibus. respondet semel bis
ter. et similia. et deriuatur a quotus. et sillabicas.
Quotus ab h̄ ablativo quo de **Quociens** cum
Huātus quo omnis ge indecīna. et tñ pluralis
numeri. et est interrogatiū infinitū relatiū. vñ
quotus ta tñ numerale et ordinale. ut quotus es
in banco. pmus secundus. quotus es in ordine. qz
tus. qntus. i. acholitus. subdiaconus. et hinc quo
ciens adiūbium. et cor̄ pmam quotus. vñ aliquo
tus corripit quo. vide etiam in aliquotus.

Quousqz. i. quamdiu. adiūbium tēpis. quousqz. i.
utq ad quem locū adiūbium loci. vnd ūsus. tēm
pus sive locū dic significare quousqz.

Quur adiūbium interrogandi potest deriuari a
qm̄ et sic scribitur p q et geminū u. ul̄ potest de
riuari a cuius grō de quis. et debet scribi p c et u
nu u. et ira cōmuniter scribitur fm modernos

sine aspiracōne ponitur in
latinis dōnibus. In grecis
uero ul̄ pincipalis. i. in p̄m
cipio ul̄ geminata in medi
a dōne aspiratur. ut rethor
rhodus p̄r̄bus. sic dicit ps

Raab interpretat latitudo
ul̄ fames ul̄ impetus et acu
itur in fine

Rabbi acuit in fine et in
terptatur magister sive docens me. aut magister
meus. raboni idem. et acuitur in fine.

Rabboni in rabbi uide

Rabidulus in rabies est

Rabiecula rabiecula dimi. pua rabies

Rabidus rabida rabidum in rabies uide

Rabies. a ran qd̄ est ira d̄ h̄ rabies bie. vnde
h̄ rabiecula le dimi. et rabiosus sa sum. et compa
tur. vnde rabiose suis sine adiūbium. et h̄ rabiosi
tas tatis. Item a rabie rabidulus la lum. et rabidus
da dū p̄nl̄ cor̄. i. rabie plenus. rabiei datus. func
re plenus. iratus. insanus. vnde rabidulus a u d̄.

Rabsac scribitur p b in interpretacōnibus et cor
penultimam. p̄nū nomen uiri est

Rabulus la lū in rabies est. et corripit pen.

Racemifer. a racemos et fero fers cōponitur ra
cemifer za uū racemos forens. et cor̄ mi

Racemus. a ramus d̄ h̄ racemus mj. p̄uis ra
mischulus cū uua scilicet ps botronis. vñ racemos
ane. sparsas uias. ul̄ racemos colligere. et p̄d ce

Racha. i. manis et uacuus quez uulgata iniuria
ab̄ sensu ul̄ ab̄ cerebro dicere possimus et est
hebreū. et acuitur in fine. ul̄ qd̄ melius est. racha
est interiectio affectū indignantis oñdens sicut cū

dolemus dicimus heu. et cū letamur ual. et simi
litez cū indignamur dicimus racha. vnd ḡg mo
xxij tractans illud math v c. omnis qui irascitur
fratri suo reus erit iudicio. qui dixent fratri suo

racha reus ent conabo. q̄ dixent fatue reus ent
ihehennē ignis. sic dicit. Racha quippe in hebreo

eloquio uox interjectionis est que quidez animū
irascens ostendit. Nec tamen plenū ubi iracun
die exp̄mit. p̄us ergo ira rep̄benditur sine noce.

postmodū uo ira cū uoce. si necdum pleno uō
formata. Ad extremū uo cū d̄ fatue na redargu
itur que cū uocis excessu expletur etiam p̄fectio

ne monis. Et notandū q̄ in uia p̄libet reū e. se

in iudicō. in uoce ire qd̄ est racha reū concilio. In
uō uocis qd̄ est fatue. reū ihehennē ignis. Per
gradus etenim culpe crevit ordo sentencie. q̄ in iu
dicō adhuc causa discutitur. In concilio autem iā
causa sentencie diffimilitur. In ihehennā uō ignis.
ea que de concilio egreditur sentencia explet̄. Be
da uō dicit. racha nec grecū est nec latinū. h̄ p̄
hebraicū. Quidam autem ethimoloiaz huius no
minis de ḡco trahere uoluerunt. putantes dici pan
nosum. ḡce enim pannos rachos dicitur. sed nos
huius ubi vim subtilius p̄spicientes nil aliud intel
ligimus esse racha nisi uocem inconditam. irati a
nimis cū mōscōnez significantem. quales sunt interiec
tiones ap̄ grāmaticos sic d̄ a dolente heu ab ira
cente he. a triūte acat ic̄ talia. Qui dixerit fatue
reū ent ihehennē ignis. Notandū in h̄ loco q̄
gradatim de minimis ad maiora concendit. qm̄ p̄
q̄litate peccati uindicta cōminatur. In p̄mo enim
loco vñ solūmodo posuit. i. iram. In secūdo duo
iram et uocem. in ira cōmōcōnem animi signans
In tertio tria iram et uocem et cōtumeliaz. Sicut
ergo magis peccati est dicere fatue q̄ solūmodo
irasci uel dicere racha. sic grauius est reū esse ihe
hennē ignis q̄ reū concilio et iudicō. In iudicō e
num causa discutitur. et is qui reus putabatur nō
nūquam innocens inuenitur. In concilio uō si q̄s
reus convictus est qua pena puniat ab aliis trac
tatur. et adhuc euadere solet. In ihehennā autē
ignis nulla est liberacō. et ideo in retribucōne pe
ne q̄tias peccati designatur. Ihehennē nomen in
tota serie scripturaq ueteris testamenti non rep̄
h̄ a saluatorē p̄mū in euangelio positū cognoscit̄
Compositū autē nomen est ihehennā ex ie et hen
ne que uallis gratuita interpretat̄ fuit enim uallis
filiorū hennon iuxta iherusalem. ubi p̄pter scelus
idolatrie multa iacerunt cadaueia mortuoz. Et
ideo ubiqz nomen ihehennē ponitur. pena infer
ni designat̄. vide in ihehennō. Quare autē racha
non sic interpretatur habes in alleluia

Rachel interpretatur ouis q̄ p̄ ea iacob pauit.
oues laban socii sui. Item interpretatur uisum p̄n
cipiū. ul̄ munda. ul̄ uidens deū. et potest esse inde
clinabile ul̄ declinari hic rachel elis. et p̄d penul
genitiui. et signat vitam contemplatiuam

Radico cas. a radix dicit̄. d̄ radico cas caui. ra
dices emitte ul̄ radicibus firmare. Et cōponitur
abradico cas a radice euellere. et arradico cas ual
de ul̄ ad aliquid radicare. diradico cas. diuollere.
eradico cas euellere. destruere. vnde eradicans ge
oninis Job xxxij. Omnia eradicans genimina. Ra
dico p̄ radices emittere neutru est. In aba significa
cōne cū suis cōpositis actinū est. et in utraq signi
ficiacōne p̄ducit di
plenie. et comparatur. et dicitur a radix

Radikula radicule diminutiuum parua radix
Radio. a rado dis ul̄ a radius d̄ radio as splen
dere. Et cōponit̄ iradio as. intus ul̄ ualde radi
are. Preradio as. Obrero as. circum circa uel con
tra splendere. Radio et eius cōposita neutra sunt
et absoluta. h̄c qñoz ponatur transiūe ul̄ p̄ il
luminare. ul̄ p̄ illustrare. et cor̄ za. vnd in thobia
d̄. Preradiat p̄les p̄les honore patet

Radius. a rado dis d̄ h̄ radius d̄. instrumentū
texendo scilicet pecten ul̄ nauicula ul̄ lignuz qd̄ dis
ti. et stamina. et d̄ sic. q̄ radendo fiat. vñ et ra

Radiis dī quoddam genus oīuaū ob longitudines
q̄ longe sunt ad similitudinez radioq̄. radius eci
am dī ūga qua geometro figurā faciunt in sup
posito puluore. et radius dī splendor. ut radius so
lis et stellāu. et dī sic ppter longitudinem. q̄ lon
ge emittatur et dirigatur. et a radius h̄ radiola le
pōictū genus oīuaū. et cōr̄ ra. vnd̄ quidaz. Dicas
textoris radium radium q̄ solis

Radix. a radius dī h̄ radix cīs. q̄ q̄si q̄busdaū
radij fixa terre in pfunduz demergitur. ul̄ a ra
do. q̄ si eradatur non repululat. vnde radiculus ad
ūbūm. i. funditus usq̄ ad radicem. et p̄d̄ radix
Rado dis rasi rasum ra q̄ penultimam genitiū
dere. i. interficere. superficies remouere. ul̄ paꝝ dimi
nuendo applanare. vnde rasum adūbūm. Rado co
ponitur abrado is. pcul radendo facere ul̄ male
radere. arrado is ualde ul̄ iuxta ul̄ usq̄ ad ymum
radere. corrado dis. i. simul radere. vnde h̄ corradiū
dis. i. cuerasio et corrasim. erado dis. extra radere.
Rado dis est actiū cū omnibus suis cōpositis. et
omnia faciunt pteritū in si et sup in sum. et omnia
producent hanc sillabam ra. vnde in aurora dī. cī
puna mortis habens de libro raditur isto

Rafanū ni. pñl cōr̄ qđ nos radicem uocamus.
q̄ rotū deorsum mittitur cū reliqua olera magis
Raguel elis p̄p̄us nomen. In summa p̄silant
ui de quo in aurora. Claudit opes hūit que ragu
Ralla. a rado dis dī h̄ ralla le uel al̄ elis erant.
tis que uulgo dī rasilis et h̄ rallum. i. rasonum
Rama inter̄p̄tatur excelsa. et est indeclinabile.
et acut̄ in fine. est etiam uiculus secus bethlebez
in quo sepultus fuit samuel. h̄ nunc translatus ē
in traciam h̄m pāp̄. et potest dedinan h̄ rama e
et tunc non accentuatur in fine

RamesSES indeclinabile acuitur in fine. quedaz
auritas est de q̄ dī in p̄mo c exodi. Edificauerūt
q̄ ubes tabernaculoz pharaoni phiton et ramesses
Item gen̄ xlviij. In optimo solo terre ramesses. dī
bac dī in aurora Ramesses ex se nomen mistra

Ramix. a ramus dī h̄ ramix mīcīs. i. p̄fert
mentula ul̄ ūga uīnbs. Juuenabs. Iact exiguus
cū ramice ūmis. vnde ramicosus sa sum. qui mag
nam habet mentulam scilicet hemiosus
Ramus. a ramus dī ramus ni. i. genus spinaq̄
ut dicunt spina alba ul̄ ramus eius h̄m hūḡ. pāp̄
etiam dicit. rānus est spina alba uel lignuz spinu
suīn. Ramus genus spinaq̄ densissimū q̄ in hei
ba est mollis et pulchra. ibi ramen sunt spine post
ea. vñ in p̄s. p̄s q̄ intelligenter spine uestre ram

Ramus. a radix dīcīs dī h̄ ramus mi. i. num.
q̄si h̄ radice means. vnde h̄ ramusculus si dimi ra
mus p̄p̄ est q̄ a radice ul̄ trunco manat sicut a
ramusculo cetera. Et ramosus sa ramosum. i. dilatatus
et ramis diffusus. et compatur. Itē a ramus
h̄ et h̄ ramalis et h̄ le. et h̄ ramale lis. i. ramus
et p̄d̄ ra. vnde quidam. Pampinus est foliū ūnis
ramusculus huius. Item p̄s. vt ramale uetus
pugandi subere coctum.

Ran indeclinabile. i. ira ul̄ locus ire. vnde etiam
euenit q̄ efficitur rabiosus homo

Rana. a ran qđ est ira dī h̄ rana ne q̄si iracida
ul̄ rane dicuntur q̄si rance. ul̄ rane q̄si garrane a
garrubitate. vnd̄ h̄ ranetū ti. locuz ubi ranas abun
dant. Et ut dicit basilius in exameron. Mures et
ranas ex terra generantur uideamus

Ranceo. a rancidus deriuatur rancor cōs cī. i.
iraci. indignari fetere. esse ul̄ fieri rancidum

Rancidus. a rancor oris dī rancidus da dū. i. ira
cundus. ul̄ fetidus. amarus ex uetusate et insipi
dus. et hinc rancidulus la lū dimi. i. aliqtulū ira
cundus ul̄ rancidus. potest etiam rancidum dici
ex uico q̄ rancos faciat. et cornipit pen̄ rancidus

Rancor. a ran qđ est ira dī hic rancor cōs. i.
ira. indignacō dolor. amaritudo mentis. uel fetor.
et p̄p̄ fetor carnis ex uetusate pueriens. A ran
co dī rancorosus sa sum rancore plenis et h̄ et h̄
et h̄ rancors dis. i. inascens ul̄ inatus. vnd̄ rancor
diter adūbius. i. inascibilit̄. et h̄ rancordia die. i.
ira. vnde rancordiosus sa sum. i. iracundia plenus

Rancoros rancordis in rancor est.

Ranella zanella dimi parua rana

Ranetū raneti pen̄ pducta vide in rana

Ranunculus li dimi. pua rana. et non feruat ge
nito sui p̄mitui. q̄ rana est fe ge. ranunculus culi
masculini generis. ut dicit p̄stianus.

Rapa. a rapio pis dī h̄ rapa pe. q̄ rapiat. i. cō
phendat plus teze radice q̄ napus. vnde h̄ rapu
la le dimi qđ h̄ rapulū inuenitur. et h̄ raparium
locus ubi rape crescent qđ h̄ rapularū dī. et h̄ za
pulatum cibus de rapis. et p̄d̄ p̄mam rapa. vnde
rapis casus ablutiū p̄d̄ ra. h̄ rapio cōr̄ ra. vñ ū
sus. Quas tu dentē rapis comes est inflacō rapis

Raphael inter̄p̄tatur curato ul̄ medicina dei. u
bicūm enim curandi ul̄ medendi opus necessa
rium est. hic angelus a deo mittitur. vñ dicit gḡ
q̄ sancti illi celestis patre spiritus cū ad nos ali
quid administratur ueniunt. apud nos etiam no
mina a ministerijs trahunt. Raphael q̄ inter̄p̄ta
tur medicina dei. q̄ uidelicet dū robie oculos q̄si
p̄ officiū curacōnis tetigit cecitat̄ eius tenebras
terit. Qui ergo ad curandū mittitur dignū uide
lect fuit ut dei medicina uocaretur. Et scias q̄
raphael potest ponī in ordine angeloz h̄ ea que
qua singulares p̄sonas exercuit

Rapina. a rapio pis dī h̄ rapina ne. vnde h̄ ra
pina le dimi. Et est rapina p̄de rapacō ex pon
dere. et rapinosus sa sum. rapina plenus. Commit
titur autem p̄p̄ie crimen rapine cū p̄ uolenciam
vi et apte res alienas quis rapit vñcūz. excepto
loco sacro ul̄ re ecclēstica. q̄ tunc cōmitteretur

Rapiro. a rumpo pis dī rapio pis. Sacilegium
pus. qui enim rapit q̄si rumpit. vñ de raptim adū
festinanter uiolenter q̄si ruptim. et rapto tas fīe.
Et est rapare frequenter zapere. trahere. a q̄ rap
tu tas abud frequentatiū. Rapio cōponitur cū
ad et dī arripiō pis p̄ui areptū. inuadere. ad aliquod
agendū rapere et aggredi. vñ areptus ta tū. Itē
cū con et dī compio pis. simul rape ul̄ castigare.
Item a rapio cōponitur deripio pis. deorsum uel
ualde ul̄ de uno loco ad aliū zapere. diripio pis.
diuīs modis ul̄ in diuīs p̄tes rape. Eripio pis.
extra rape et liberare. p̄cipio pis. p̄cul ul̄ ante ra
pere. Peripio pis. ualdo rapere. Preipio pis. ante
rape. surripio pis. subtrahere. furan. vnde surrepti
cius cīa cīū. Rapio et eius cōposita sunt actiua et
faciunt p̄teritū in p̄i et sup in p̄tū. Itē rapio cōr̄
banc sillabam ra. et in cōpositis mutatur a in 3
breuem. in ūbo h̄ in sup in e. p̄spez. Inuitis cristi
munera nemo rapit.

Roptim adūbūm in rapio rapis est

Rapto raptas frequentatium in rapto vide
Rapto raptoris in raptus exponitur
Raptus. a rapto pī dī h̄ raptoris. et h̄ rap-
tus. actus ul̄ passio rapiendi. ul̄ raptus xp̄e
est illicitus concubitus a rapiendo. i. corrumpto
dictus. vnde raptor. corraptor. et h̄ raptū inuenit
p̄ eodem fm̄ hug. Nota h̄ q̄ raptor dī duob;
modis. est enim raptor rex. et raptor hominū. et
p̄cipue femināq;. et dī xp̄e rapina rex et raptus
mulier. Committitur autem crimen raptus dupl
iter scilicet cū ip̄a puella uiolenter rapitur ut in
petuum teneatur. Item cum non ip̄a uiolenter
rapitur sed usus eius ea p̄bibente uiolenter usur
patur. Item tunc demū cōmittitur raptus cū ip̄e
raptor non desponsauerat p̄mo ip̄am puellaz. lar
ge non solū cōmittitur in iuginem s̄ etiam in uj
duam in sanctimoniale. Aliqñ eciam accipitur
p̄ quolibet illicito concubitu ul̄ coitu. Et scias q̄
ideo fornicacō licet uideatur esse genus cuiuslibet
illiciti coitus qui fit extra uxorem. tamen specia
liter intelligitur in usu uiduaq; et meretricum uel
concubinaq;. Stupz autem xp̄e est iuginiū illicita
defloracō. Adulteriū vero est alieni thori uiolacō
vnde adulteriū dī q̄i ad alterius thorū accessio. In
cestus est consanguineaq; ul̄ affiniū abusus. vnde
incestuosi dicuntur qui consanguineis uel affini
bus suis abutuntur. Raptus cōmittitur cū puel
la uiolenter a domo patris educitur ut cornupta
in uxore habeatur sive puelle solūmodo sive pa
rentibus tantū sive utrisq; sis illata fuerit. Et p̄
raptor excommunicari non soluz a suo episcopo s̄
eciam ab ip̄o in cuius episcopatu rapinam fecit
Itē denegat ei penitencia nisi restituat ei ablata
ul̄ plenam securitate; faciat de restituendo si tam
habeat unde reddere possit. Hic nota ad p̄dicto
rum declaracōnem. q̄ species luxurie distinguiunt
Primo p̄ concubitu fm̄ naturam et contra naturam;
s̄ q̄ luxuria contra natuam innominabilis est re
linquatur. Si autē fit peccatum in concubitu fm̄ na
turam tantuz. Sic p̄dite species q̄nq; luxurie su
muntur. vñ scias q̄ circūstancia peccati in aliud
genus mutat q̄n alterius genenis peccati deformi
tatem addit. et fm̄ h̄ p̄dite q̄nq; luxurie species
differunt species. q̄ fornicacō non importat q̄tūz
est de se aliam deformitatem nisi que ad genus
luxurie p̄tinet. Est enim soluti cū soluta. et dī for
nicacō a fornicacō. q̄ iuxta fornicos. i. arcus trium
phales et in alijs locis ubi homines conueniebant
congregabant. mētrices et ibi polluebant. S; stupz
qd̄ ē illicita iuginiū defloracō addit alia deformita
tē s̄; dīpnificacō mulieris uiolate q̄ n̄ ē ita ap
ta ad nubendū sicut erat an. et tec̄ dampnificacō
eciam p̄ se specialem legis p̄hibicōnem habet. Si
militet eciam adulteriū qđ est alterius thori uiol
acō addit specialem deformitatem alterius gene
ris que est ex usu rei alieno illicito qđ p̄tinet ad
genus iniusticie. Similiter eciam et incestus q̄ est
consanguineaq; ul̄ affiniū abusus ab incendio no
men habens ul̄ a p̄uacōne castitatis q̄si antono
masit. q̄ castitatem uiolat in illis que maximo
federe coniunguntur addit specialem deformitatem
scilicet naturalis federe uiolacōnem. Similiter e
ciam raptus q̄ cōmittitur ex h̄ q̄ puella a domo
patris uiolenter adducit ut corrupta in matrimo
niū habeatur sive sis puelle sive parentibus illa
ta constiterit. patet q̄ alterius generis deformita

tem addit scibet uiolenciam qua; lex in q̄cumq;
re p̄hibet. et sic patet q̄ sunt diuise species peccatorū
vnde et circūstancia quibus diuise significantur nō sunt
in confusione omittende. Item scias q̄ h̄ leges rap
tor morte multat h̄ si ad ecclesiā cū raptis confu
gerit p̄uilegio ecclie mortis impunitate; meret
areo rares in ratus est

Rarus ra rum non spissus. et cōpatur. vñ rare
vius lime adūbium. et h̄ raritas ratis. et rareo res
rui. vnde rareco cōs indecoatiū. et p̄ducit ra
Rasilis. a rado dis dī h̄ et h̄ rasilis et h̄ le. et h̄
et h̄ rasibilis et hoc le. i. res rasa ul̄ pilosa ut radi
possit ul̄ ap̄a ad radendū. et h̄ rasonium. vnd̄ ra
siolum dimi. et corripit penultimam rasilis.

Raso rasas est fīe de rado dis sum su. a quo. i.
a raso aliud frequentatiū rasito ras pen̄l cor
Rastuz. a rado dī h̄ rastuz tri. et pluralit̄ h̄i ras
in instrumentū rusticou scilicet fossorū duplex
ut dicunt. et dī sic a varitate dentū. vel a rado q̄
terram radit. rastuz eciam dī aliud instrumentum
rusticou dentatū quo paleam remouent a granis
vnde hoc rastellum rastelli

Raticula in ratis est
Racio. a ratus ca tu. i. firmus dī h̄ racio onis.
et est racō mentis motus in hijs qui dicuntur dis
cerere ul̄ connectere ualens. vñ racō est quidam
motus animi uisum mentis acuens uera q̄ a fal
sis distinguens. h̄ racōdacione est rōnabilis subtilis
q̄ disputacō. et a certis ad incertos indagacōnes
nitens cogitatō. Item racō. i. diffinicō. et corripit
pmam racō. vnde quidam. Sic uolo sic iubeo sit
p̄ racōne uoluntas. S; quens in quo differt racō
a sensualitate. audi auḡ in xij dī trinitate sic dīcē
tem. v̄deamus ubi sit q̄si quondam hominis ex
terioris interioris q̄ confiniū. qđquid enīz h̄emus
in animo cōmune cū pecore. recte dī ad exteriorē
hominem p̄tinere. Non enim solū corpus homo
exteriori deputabitur. h̄ adiuncta qđdam uita sua
qua cōpates corporis et omnes sensus uigent q̄
bus instructus est ad exterioria sciendiā. Ascen
dentibus ergo intorsum quibusdam gradib; con
sideracōnis p̄ animi p̄tes ubi incipit aliquid octa
vere qđ nobis non sit cōmune cū bestiis. ibi inci
pit racō ut interior ixa possit agnoscī. racōnis au
tem p̄ sup̄ior eternis racōnibus conspicendi ul̄
consulendis adhesit. porcio inferiō ad tempalia
gubernanda deflectitur. et illa racōnis intentō qua
contemplamur eterna. sapiencie deputatur. illa iio
q̄ bene utimur rebus temporalibus sciencie depu
tatur. Cū uō differimus de natura mentis humanae
de unaquaq; re differimus nec eam in h̄ duo q̄ cō
memoracōni n̄ p̄ officia geminamus. Canalis uō
ul̄ sensualis anime motus q̄li corporis in sensus
intendit nobis pecoribus q̄ cōmuni est qui
seclusus ē a ratione sapientie. racōni autem scien
cie uicinus est. uide in ueniale. et in infernus.

Raciocinacō In racio est. i. riuitur racōnacōris
racōnacōris A racōne de .i. racōne uti. racōnabi
lit̄ loqui. contractare Et cor̄ ci sicut patrocinor.

Racionabilis In racionabili est.
Rationalis. a ratio dī hic et hec rationalis et h̄
le. et h̄ et h̄ rationabilis et h̄ le. et licet quida; h̄
nomina indifferenter accipiunt. differunt tamen q̄
rationale dī quod utitur ratione. ut homo. ange
lus. h̄ rationabile quod racōne agitur uel ducitur
rationabilis uinit. vnde multi ymmo omnes bo

mine sunt rationales. i. aptitudinem hūt racōci
nandi. si non omnes sunt rationabiles. q; nō di
cuntur racōne. et hoc rationale lis dicebatur pan
nus in pectore sacerdotis quadratus in q; lapides
erant inserti. Itēz a p̄dictis rōnabilitet et rōnalite
rationabilitas et rationalitas. Et p̄ cōpositionem
irrationalis le. irrationaliter in rationalitas. irrac
onabilis le līter lītas. Et scias q; homo p̄p̄ dī ra
cōnalis. angelus nō intellectual vid in conscientia

Ratio. a rādo dī h̄t rātis tīs. p̄mū et antiquis
simili nauigij genus de nudib⁹ tignis aſſerib⁹ et
contextū cuius ad similitudinem facte sunt naues
que ratane dicuntur. Nunc uo ratis quilibz nauis
abuſuē dī. Nam uāris p̄p̄ dī connexio nauij ul̄
strues lignou et trahium ul̄ incaſtratura nauium
ul̄ ratis est illa p̄s nauis que est inter carinam et
p̄iam ul̄ p̄p̄p̄ dicta q; radit aquam ul̄ q; sit
rata et firma. si p̄s ſinodochē quilibet nauis dī
q̄nq; ratis q; radit aquam. ul̄ q; rata sit et firma
et firmiter curat. vnde h̄t rātula le dimi. et corn
pit za. vnde quidam. dic latus esse ratem uentre
dic esse carinam. Itēz. q; rata sit ratis est concava

Ratula cule dimi. p̄ua rācio. **D**icta carina

Ratus. a reor rens ratus sum ren. i. extimare.
putare. vnde ratus ratū p̄cipium. ut ratussum. i.
putari. et ratus ea tum nomen. et tunc tantū ua
let optum firmus. Et est reor ūbum deponens cū
ſuis cōpositis si qua habet. p̄ſiderius autēz dicit ra
tū dī qd̄ racionabile et rectū est. vnd̄ et qui polli
ctetur dicit ratū esse p̄fiteor. h̄t firmū atq; p̄o
tuui. Et p̄p̄ dicit. ratū firmū. ſtabile. immutabi
le. acceptū. Item ratus arbitrativs. et cor̄ p̄ma; ra
tū. ut patet in ratis. hoc etiam uult p̄s in x libro
qui dicit in omni ūp̄ ul̄ p̄cipio p̄teriti. p̄duatuz
a p̄n̄l exceptis datū et statū et latū et ratū. Item
dicit p̄s. reor facit ratus participiū. et puto dī ſe
rence cauſa. q; ritus aliud signat si in cōpoſitione
a in **I** cor̄ mutatur. ut ratus ūntus. Itēz inuenit
rata in alia significacōne ut iſte ſoluat ul̄ recipiat
p̄ rata. i. p̄ pte ſibi contingente